AMADO EMILIO SALAS DAVID y para tal efecto, la entidad accionante solicita se 

hagan las siguientes: 

II. DECLARACIONES: 

Librar mandamiento de pago en su favor y a cargo de los accionados por las 

siguientes sumas: 

Pagaré número 125952 Por valor de DOS MILLONES CIENTO OCHO 
MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS M/L ($2.108.893), 
como capital; Por concepto de intereses de mora: A la tasa máxima permitida, 
liquidados sobre la suma de DOS MILLONES CIENTO OCHO MIL 
OCHOCIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS M/L ($2.108.893), desde el 
día 15 de diciembre de 2018 hasta el pago efectivo de toda la obligación.  

Las costas del proceso y agencias en derecho.  

En apoyo fáctico de sus pretensiones, la entidad actora narra los siguientes: 

III. HECHOS:

[...]

suma recibida a título de mutuo con interés, con fecha del 15 de marzo del 2018, 

pagaderos en el municipio de Nariño-Antioquia.  

Segundo: El señor, JESÚS ANTONIO PIEDRAHITA SILVA y AMADO 

EMILIO SALAS DAVID, se comprometieron a cancelar en cuotas variables 

mensuales, la primera cuota por valor de TRESCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL 

SEISCIENTOS PESOS ($388.600). La obligación se pactó por un plazo de treinta y 

seis meses (36); cancelando la primera cuota el 15 de junio de 2018 y la última 

cuota el 15 de marzo de 2021. 

Tercero: Los intereses remuneratorios estipulados para el crédito fue a la tasa 

de 17.31% anual y en caso de mora y durante la misma, sin perjuicio de las

[...]

en el pago de cualquiera de las cuotas de capital se pagarán intereses de mora a la 

tasa máxima legal vigente, sobre las cuotas de capital vencidas.   

Cuarto: Los deudores se encuentran en mora de cancelar parte del capital del 
pagaré 125952, por la suma de DOS MILLONES CIENTO OCHO MIL 
OCHOCIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS ($2.108.893). 

Quinto: La obligación contenida en el pagaré 125952, se encuentra vencida, y 

los deudores se encuentran en mora desde el 15 de diciembre de 2018, mismo día 
que se va a hacer uso de la cláusula aceleratoria. 

Sexto:  Se trata de un título valor – PAGARÉ – el cual contiene una obligación